
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

 
Provvedimento RETTIFICA importo impegno improprio di spesa assunto per la procedura di affidamento diretto 

servizio di noleggio di due furgoni funzionali alla missione di carotaggio sul Colle Gnifetti, Nell’ Ambito Del 
Progetto FISR-ICE MEMORY-AN INTERNATIONAL SALVAGE PROGRAM CUP B83B17000000001 - CIG 
B1E2A9E966. 
 
pagina dedicata su sito web URP: https://www.urp.cnr.it/179748-2024 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 
 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche (decreto del 
Presidente del CNR del 4 maggio 2005 – prot. n. 0025034); 

VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato 
con decreto del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTA la delibera n. 300 del 18 ottobre 2023 "Riforma organizzazione contabile degli Istituti con introduzione 
del presidio della compliance amministrativo contabile", con cui è stato modificato l'articolo 12 del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR; 
VISTO l'art. 31 (Norma transitoria) del nuovo ROF che cita "Le disposizioni di cui all'articolo 3, comma 2, 
all'articolo 12, comma 4, all'articolo 15, comma 2 ed all'articolo 18 del regolamento di organizzazione e 
funzionamento emanato con DPCNR del 26 maggio 2015 prot. 0036411, si applicano sino all'entrata in vigore 
del nuovo regolamento di amministrazione, contabilità e finanza (RACF)"; 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta 
da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza"; 
VISTO il provvedimento di decisione di contrattare, 0180173/2024 del 28/05/2024, con il quale è stato disposto 
l’affidamento del servizio di noleggio di due furgoni, nello specifico una furgonatura in lega rigida della lunghezza 
complessiva di carico pari a 5.2m ed un furgone con cella frigo a temperatura -20°C, nell’ambito Progetto FISR-ICE 
MEMORY-An International Salvage Program (CUP: B83B17000000001), mediante affidamento all’operatore 
economico NARDER AUTOVEICOLI S.A.S. DI MICHELE, MASSIMO & C. per un importo di € 2.981,47 oltre IVA; 
VISTA l’istruttoria espletata dal R.U.P, prot. 0189041/2024 del 04/06/2024, nella quale afferma che nulla osta al 
perfezionamento del contratto mediante stipula della “Lettera Ordine” con l’operatore economico NARDER 
AUTOVEICOLI S.A.S. DI MICHELE, MASSIMO & C., in quanto il procedimento di acquisto risulta condotto in 
conformità alle disposizioni di legge e ai regolamenti vigenti in materia; 
VISTO il provvedimento, prot. 0191153 del 05/06/2024, con il quale si dispone di aggiudicare definitivamente il 

servizio all’operatore economico individuato e di rendere definitivo l’impegno di spesa assunto in contabilità 
SIGLA n. 9200000304/2017, per un importo € 3.637,39 (imponibile €2.981,47 + IVA 22% €655,92), allocato al 
GAE P0000004, voce del piano 13056 “Noleggi di altri mezzi di trasporto stradali”; 

VISTO il documento di stipula della PROCEDURA DI ACQUISTO TRATTATIVA MePA n. 4394520, prodotto da 
codesta Amministrazione e caricato a sistema MePA, prot. 0192285 del 05/06/2024; 

VISTA la registrazione del contratto sul Repertorio contratti SIGLA, n. 7637/2024 
VISTA la “Relazione conclusiva sulla missione di carotaggio Colle Gnifetti”, resa dal dott. Fabrizio de Blasi in qualità 
di capo spedizione, nella quale rappresenta che a causa del prolungarsi delle avverse condizioni meteorologiche 
la missione, programma tra la seconda metà di giugno fino al 2 luglio si è conclusa il giorno 24 giugno, in quanto 
venute meno le condizioni minime di sicurezza per avviare l’attività di perforazione, prot. 0250991 del 16/07/2024; 
CONSIDERATO che l’interruzione della missione non ha permesso di raccogliere alcun campione di ghiaccio e per 
tale ragione non si è provveduto a ritirare il furgone, con cella frigo a temperatura -20°C, noleggiato presso 
l’operatore economico NARDER AUTOVEICOLI S.A.S. DI MICHELE, MASSIMO & C.; 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/179748-2024


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

VISTO e CONSIDERATO che la disdetta del noleggio e ritiro del furgone, con cella frigo a temperatura -20°C, è 
avvenuto entro i termini previsti; 
VISTA la fattura elettronica n. 79/CMP del 31/07/2024, emessa dall’operatore economico NARDER AUTOVEICOLI 
S.A.S. DI MICHELE, MASSIMO & C., per un ‘importo pari ad € 1.666,35 oltre IVA 22%, per il noleggio della 
furgonatura in lega rigida della lunghezza complessiva di carico pari a 5.2m, unico mezzo effettivamente ritirato 
ed utilizzato per trasportare il carotiere e l’equipaggiamento da campo necessari allo svolgimento della missione; 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla modifica dell’importo dell’impegno improprio di spesa assunto n. 
9200000304/2017, per un importo totale pari ad €1.666,35 inclusa IVA 22%; 
 

DISPONE 
 

1. Le premesse e i dispositivi negli atti delle premesse costituiscono parte integrante del presente Provvedimento; 
 

2. Di rettificare l’importo dell’impegno improprio definitivo di spesa assunto in contabilità SIGLA n. 
9200000304/2017, per un importo totale pari ad €2.032,95 inclusa IVA 10%;  

 
3. La modifica dell’importo del Rep. Contratto 7637/2024: importo passivo €2.032,95– importo passivo netto 

€1.666,35; 
 

4. La pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 14 marzo 
2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo      
   Sig.ra Valentina Cester                 

          IL DIRETTORE f.f. 
            Dott. Mauro Sclavo 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2024-08-28T15:40:12+0200
	Valentina Cester


		2024-08-28T16:31:16+0200
	Mauro Sclavo




